
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 5Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1521, DE 31 DE MARÇO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 

órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 

por ANULAÇÃO, no valor de R$ 1.493.502,18 para reforço de 

dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente. 

O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 

204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 

6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de dezembro de 

2015 

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 

favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir 

especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 1.493.502,18 

(Hum Milhão, Quatrocentos e Noventa e Três Mil, Quinhentos e Dois 

Reais e Dezoito Centavos), para atender à programação abaixo: 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212978339 - Polícia Civil 0101 319011 1.493.502,18

  TOTAL 1.493.502,18

    

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 

correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 

consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 

no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 

março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 

discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 500.000,00

401010612814256335 - Polícia Civil 0101 339030 80.000,00

401010612814256335 - Polícia Civil 0101 339033 12.000,00

401010612814256335 - Polícia Civil 0101 339036 340.000,00

401010612814256335 - Polícia Civil 0101 339047 68.000,00

401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339039 493.502,18

  TOTAL 1.493.502,18

  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31 de março de 2016.

PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2016. 

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Secretário de Estado de Planejamento
Protocolo 971007

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº: 2016/183913
DISPENSA: 05/2016
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ sob n°07.730.458/0001-45
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob n° 
03.584.058/0001-18
OBJETO:
Locação do espaço do Teatro Maria Sylvia Nunes e Boulevard das 
Feiras e Exposições  (50%) na Estação das Docas de 09 a 12 de 
junho de 2016, para Reunião Preparatória para o fórum Mundial 
das Águas 2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art.24, XXIV, da Lei n° 8.666/93.
VALOR:
R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa:1297
Projeto/Atividade - 8314
Fonte - 0101
Elemento de despesa - 339039
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 05
Número da Dispensa: 05/2016
Data: 02/06/2016
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 970874

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo n° 
2015/38090 e supedâneo no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, RESOLVE, reajustar no percentual de 8,23%, 
o preço dos serviços do segmento de encomendas nacionais, 
referente ao Contrato n° 09/2015 - CCG/PA, cujo objeto é a 
prestação de serviços e venda de produtos mediante adesão, 
celebrado entre a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
contados da presente assinatura, registrando-se a presente 
APOSTILA para os devidos fi ns de direito.
Belém, 01 de Junho de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo 971021

PORTARIA Nº 829/2016-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/225722,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar 
a Brasília-DF, nos dias 7 e 8 de junho de 2016, a fi m de 
acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador em reuniões 

nos Ministérios dos Transportes, Desenvolvimento Econômico, 
Casa Civil e ANTT, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 830/2016-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/225690,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar à 
cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 12 a 15 de junho 
de 2016, com o objetivo de participar de reuniões na Vale, com 
a empresa Cevital, para fi nalização do MOU (Memorando de 
Entendimento) da Siderúrgica de Marabá e com o BNDES, a fi m 
de tratar de recursos para a ferrovia paraense que se encontra 
com o PMI (Procedimento de Manifestação de Interesse) 
na comissão de PPP’s (Parcerias Público-Privadas), devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 831/2016-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/228417,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO SABOIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 8 a 10 de 
junho de 2016, a fi m de participar de audiência com a Ministra 
Carmen Lúcia Antunes Rocha do STF e no Ministério das Relações 
Exteriores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 832/2016-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/225561,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 8 e 9 de junho de 2016, a fi m 
de tratar de assuntos de interesse do Estado junto ao Banco 
Mundial: Reunião Técnica para discussão das novas etapas do 
Projeto de Modernização do Controle Interno, com ênfase na 
Auditoria Governamental e à ENCCLA - Estratégia Nacional de 


